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ANUNCI DEFINITIU DE L’ORDENANÇA FISCALS 3.06 PER L’EXERCICI 2025 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 
d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic 
que l’Ajuntament en sessió plenària de data 2 d’abril  de 2025 aprovà provisionalment la modificació 
de l’Ordenança fiscals 3.06 per a l’any 2025. 

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat 
reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament,  han esdevingut definitius:  

PRIMER- Aprovar la modificació de l’ Ordenança la taxa de clavegueram que haurà de regir per a 
l’exercici 2025 i següents, així com el seu text refós. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3.06. Ordenança taxa de clavegueram 
Article 1.- Fonament i naturalesa. 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.r) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa per prestació del servei de 
clavegueram, tractament i depuració d’aigües residuals, que es regirà per la present Ordenança. 
 
Article 2.- Fet imposable. 
 
1.- Constitueix el fet imposable de la Taxa: 
 
a) L'activitat municipal, tècnica i administrativa, tendent a verificar si es donen les condicions necessàries 
per a autoritzar la presa a la xarxa de clavegueram municipal.  
 
b) La prestació dels serveis d'evacuació d’excretes, d'aigües pluvials, negres i residuals, a través de la 
xarxa de clavegueram municipal i el seu tractament per depurar-les. 
 
2.- No estaran subjectes a aquesta Taxa les finques derruïdes, declarades ruïnoses o que tinguin la 
condició de solar o terreny. 
 
Article 3.- Subjecte passiu. 
 
1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats, a què es refereix 
l'article 35.4 de la Llei General Tributària següents: 
 
a) Quan es tracti de la concessió de llicència de presa a la xarxa, el propietari, usufructuari o titular del 
domini útil de la finca. 
 
b) En el cas de prestació de serveis de l’apartat 1.b) de l'article anterior, els ocupants o usuaris de les 
finques del terme municipal beneficiaries d’aquests serveis, qualsevol que sigui el seu títol: propietaris, 
usufructuaris, habitacionistes o arrendataris, fins i tot en precari. 
 
2.- En tot cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de l'ocupant o usuari dels habitatges o 
locals el propietari d'aquests immobles, que podran repercutir, si s’escau, les quotes que s’han satisfet 
sobre els beneficis respectius del servei. 
 
3.- Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, hauran de 
designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de 
comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la taxa posterior a l’alta en el registre 
de contribuents. 
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Article 4.- Responsables i successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General. 
 
Article 5.- Beneficis fiscals  
 
No es concedirà exempció ni bonificació possible en l'exacció de la present Taxa. 
 
Article 6.- Quota tributària. 
 
1.- La quota tributària corresponent als drets de connexió serà de les següents quantitats: 
 

Descripció     Import 

 Drets de connexió Sòl urbà 43,43 

 Drets de connexió Sector Pla Morató 3.300,00 

 
2.- L’Ajuntament de Llinars del Vallès per l’execució de les escomeses encarrega la gestió al Consorci 
Besós Tordera. Els particulars, un cop disposin de la llicència d'obra atorgada per l'Ajuntament, podran 
encarregar l’execució de l’escomesa. 
 
Per la sol·licitud d’escomeses, els particulars es dirigiran directament a l’aplicatiu telemàtic que a tal 
efecte disposa el Consorci Besòs Tordera a partir del qual es redactarà un document que inclourà el 
pressupost de l’execució així com tota la informació necessària per dur-la a terme. L’Ajuntament serà 
informat del tràmit però el procediment íntegre serà gestionat pel Consorci. 
 
El cost d’aquest servei serà assumit íntegrament per l’interessat, tenint en compte les tarifes que 
s’indiquen a continuació: 
 

Descripció     Import  

Execució d’escomesa DN200 fins a 3 m de longitud i 2 m de fondària 
(sense IVA) 

2.540,58 

Metre lineal d’excés d’escomesa DN200 a partir dels 3 m de longitud i fins 
a 2 m de fondària (sense IVA) 

372,15 

Metre lineal d’excés de fondària d’escomesa DN200 a partir dels 2 m 
(sense IVA) 

358,39 

Execució d’escomesa DN315 fins a 3 m de longitud i 2 m de fondària 
(sense IVA) 

2.698,58 

Metre lineal d’excés d’escomesa DN315 a partir dels 3 m de longitud i fins 
a 2 m de fondària (sense IVA) 

417,02 

Metre lineal d’excés de fondària d’escomesa DN315 a partir dels 2 m 
(sense IVA) 

367,33 

Execució d’escomesa DN400 fins a 3 m de longitud i 2 m de fondària 
(sense IVA) 

3.137,94 

Metre lineal d’excés d’escomesa DN400 a partir dels 3 m de longitud i fins 
a 2 m de fondària (sense IVA) 

481,29 

Metre lineal d’excés de fondària d’escomesa DN400 a partir dels 2 m 
(sense IVA) 

418,05 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-5
-2

02
5

 

C
V

E
 2

02
51

01
04

07
0

 

P
àg

. 3
-4

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
  

3 

 

Informe previ de viabilitat d’escomesa (sense IVA) 376,40 

Execució de cala de comprovació d'existència d'altres serveis i les seves 
cotes (sense IVA) 

411,26 

Informe d’adequació d’escomesa executada per tercers:  

i. Comprovació amb rasa oberta (sense IVA) 198,77 

ii. Comprovació amb rasa coberta (sense IVA) 258,98 

 
Aquestes tarifes detallades als quadres superiors són sense IVA, per tant, caldrà afegir-hi l’IVA que 
marqui la legislació vigent en cada moment. 
 
La validesa de l’execució de l’escomesa estarà condicionada a l’obtenció de l’informe favorable 
d’adequació d’escomesa emès pel propi Consorci. 
 
3.- La quota tributària a exigir per la prestació dels serveis de clavegueram i depuració es determinarà en 
funció de la quantitat d'aigua, mesurada en metres cúbics, utilitzada a la finca. 
 
A tal efecte, s'aplicarà la següent Tarifa:  
 

Descripció Import 

 
Prestació serveis per m3 d’aigua utilitzada 

 

a) habitatges 0,22 

b) finques i locals no destinats exclusivament a habitatge 0,29 

Aprofitament privat pous i mines - per mes 10,78 

 
4.- En cap cas podrà prendre's un consum d'aigua que sigui inferior al mínim facturable per un 
subministrament.  
 
La quota resultant de la consideració d'aquest consum tindrà el caràcter de mínima exigible. 
 
Article 7.- Acreditament. 
 
1.- La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'inicia l'activitat municipal que constitueix el seu 
fet imposable, s’entendrà que aquesta s’inicia: 
 
a) En la data de presentació de l'oportuna sol·licitud de la llicència d'escomesa, si el subjecte passiu la 
formulés expressament. 
b) Des que té lloc l'efectiva escomesa a la xarxa de clavegueram municipal. L'acreditament per aquesta 
modalitat de la Taxa es produirà amb independència de que s'hagi obtingut o no la llicència de presa i 
sense perjudici de la iniciació de l'expedient administratiu que pugui instruir-se per a la seva autorització. 
 
2.- Els serveis d'evacuació d’excretes, d'aigües pluvials, negres o residuals, i de llur depuració tenen 
caràcter obligatori per a totes les finques del municipi que tinguin façana a carrers, places o vies 
públiques en que existeixi clavegueram, sempre que la distància entre la xarxa i la finca no excedeixi de 
cent metres, i la taxa s'acreditarà fins i tot quan els interessats no efectuïn la presa de la xarxa. 
 
3.- Per als exercicis següents al de l’alta en el registre de contribuents, l’acreditament de la taxa es 
produeix el dia primer de cada any. 
 
Article 8.- Regim de declaració, liquidació i ingrés. 
 
1.- Els subjectes passius substituts del contribuent formularan les declaracions d'alta i baixa en el cens de 
subjectes passius de la Taxa, en el termini que queda entre la data en què es produeixi la variació en la 
titularitat de la finca i l'últim dia del mes natural següent. Aquestes últimes declaracions assortiran efecte 
des de la primera liquidació que es practiqui una vegada acabat el termini de presentació de dites 
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declaracions d'alta i de baixa.  
 
Una vegada concedida la llicència de presa a la xarxa, la inclusió inicial en el Cens es farà d'ofici 
 
2.- Les quotes que s’acreditin per aquesta taxa es recaptaran junt amb el subministrament d'aigua. Per 
raons d’eficàcia, ambdós tributs es notificaran en el mateix rebut. 

3.- En el supòsit de llicència de presa, el contribuent formularà la sol·licitud corresponent i, una 
vegada concedida, els serveis tributaris d’aquest Ajuntament, practicaran la liquidació que s’escaigui, 
la qual haurà de satisfer-se en els terminis fixats a l’article 62.2 de la Llei General Tributària. 

Article 9.- Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança 
General. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada provisionalment pel Ple en sessió celebrada a Llinars del Vallès, a 
2 d’abril de 2025 entrarà en vigor el primer dia hàbil a comptar a partir de l’endemà de la seva 
publicació definitiva al BOPB i continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació 
expressa. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 
 
 
Llinars del Vallès, 3 de maig de 2025 
 
Martí Pujol i Casals 
 
Alcalde 
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